



انتقاد از تغییر یک آیین نامه

عضو شورای شهر تهران با انتقاد از تغییر آیین نامه اجرایی رشته‌های تحصیلی مرتبط با انتخاب شهردار گفته است که دولت و مجلس باید استقلال شورا را در انتخاب شهردار رعایت کند و اجازه ندهد مقررات اداری به ابزاری برای حذف سیاسی و مهندسی ترکیب مدیریت شهری بدل شود. احمد صادقی ادامه داد: «مجلس شورای اسلامی و دولت در تاریخ هفتم آبان ماه سال جاری و در آستانه انتخابات شوراهای اسلامی شهر، آیین نامه اجرایی رشته‌های تحصیلی مرتبط با انتخاب شهردار را اصلاح کردند. در این اصلاحیه، ماده (۴) آیین نامه پیشین که براساس آن تصام افرادی که حداقل سه سال به صورت متوالی یا متناوب در سمت شهردار فعالیت داشته‌اند، صرفاً از شرط دارا بودن مدرک تحصیلی در رشته‌های مندرج در آیین نامه معاف می‌شدند، حذف شد.» او گفت: «با این اصلاحیه و حذف ماده (۴) و محدودسازی رشته‌های تحصیلی، عملاً بسیاری از مدیران سابقه و شناخته‌شده کشور از دایره صلاحیت تصدی سمت شهرداری خارج می‌شوند. این تغییر اگرچه در ظاهر با شعار «تخصص گرایی» صورت گرفته اما در عمل و به طور غیرمستقیم، منجر به کنار گذاشته شدن افراد خاصی با سوابق سیاسی و مدیریتی مشخص می‌شود. چنین اقدامی نه تنها ظرفیت‌های ارزشمند ملی را از دسترس شوراهای اسلامی شهر خارج می‌کند، بلکه می‌تواند به عنوان ابزاری برای مهندسی ترکیب مدیریت شهری تلقی شود؛ امری که استقلال شوراها در انتخاب شهردار را به شدت مخدوش می‌کند.»

عکس: محمد بزرگو آروش



روایت اهالی روستاهای سیل زده قشم، کرمان و هرمزگان از گرفتاری در سیل و توفان

روزهای پر گل ولای آخر پاییز

۱۲۰۰ هکتار از اراضی باغی و زراعی استان هرمزگان و ۹۰ درصد زمین های کشاورزی کلات مالک قلعه گنج کرمان در سیل دچار آسیب شده است



سارا سبزی

خبرنگار گروه جامعه

«علی» صبح روز شنبه که خودش را به مدرسه محل خدمتش در سردشت بشاگرد رساند، خبری از شاگردانش نداشت و نمی دانست چطور خودش را به مدرسه می‌رساند؟ چطور قرار است از آن رودخانه هنوز پرآب از سیل، عبور کنند و به جلسه امتحان برسند؟ دو روز بود صدایی از بشاگرد بلند نشده بود و سیلاب، روستاها را در سکوت فرو برده بود. علی غروب روز شنبه بعد از اینکه حدود دوساعت پشت یک رودخانه خروشان گیر کرده و از جاده‌هایی پر گل ولای نیمه‌مسدود گذشته بود، به میناب، شهر محل سکونتش برگشت و بعد از آن، پای تلفن از هر چه دیده بود، تعریف کرد؛ دسترسی تلفنی و اینترنتی به اهالی روستاهای بشاگرد ممکن نیست و باید یک نفر از شهر دیگری واسطه شود تا تصویری از جاده‌های بسته شده، خانه‌ها و زمین‌های کشاورزی آسیب دیده منتشر شود. علی، معلم جوان سردشت، حالا واسطه ارتباط با بشاگرد است.

سازمان هواشناسی هفته گذشته برای چهار استان جنوبی کشور هشدار سطح قرمز صادر کرد و از روز سه‌شنبه به بعد بارش‌های شدید، برف و سیل در این استان‌ها آغاز شد. در سه‌روز توفانی سه‌شنبه تا جمعه، بیشترین بارش مربوط به استان‌های هرمزگان، فارس، کرمان و بوشهر بود و جزیره خارک در استان بوشهر، پربارش‌ترین نقطه کشور در ۲۴ ساعت منتهی به روز جمعه بوده است. تا روز ۲۹ آذرماه هفت نفر در این سیل جان خود را از دست داده‌اند؛ دو کودک ۹ ساله و یک نفر از امدادگران هلال احمر به نام «محمد قربانی» که جانشان در این سیل از دست رفت.

از میان روستاهای شهرستان بشاگرد هرمزگان، بخش گافر و پارامون بیشتر درگیر سیل شده‌اند. علی تعریف می‌کند که رودخانه «جگین» بعد از اینکه همه رودهای دیگر به آن سرازیر شدند، طغیان کرد و به سمت روستاهای گافر و پارامون رفت و آنها را زیر آب برد، دکل‌های برق را روی زمین انداخت، زمین‌های کشاورزی و خانه‌ها را خراب و بشاگرد را از همیشه، محروم‌تر کرد. تا ساعت ۱۰ شب شنبه، آب هنوز در بعضی روستاها فروکش نکرده بود و بسیاری از ساکنان‌شان هم همانجا مانده بودند؛ چون «چون جایی را نداشتند.»

حالا مدارس بشاگرد، امتحانات را به تعویق انداخته‌اند چون امکان تردد در جاده‌ها وجود ندارد. شاگردان علی از

روستاهای اطراف بخش مرکزی بشاگرد به مدرسه می‌آیند و او نمی‌داند که فردا می‌توانند بیایند یا نه: «خبردار شدیم که شاید این هفته نتوانند به مدرسه بیایند، جاده‌ها کلاً مسدود شده است. بعد از سیل همه رودخانه‌ها در بشاگرد طغیان کرد، الان حجم آب رودخانه‌ها کمی کمتر شده، اما از رودخانه‌های مانند جگین که اصلاً نمی‌شود عبور کرد. بیشتر مسیرهای بخش گافر خاکی است و بارندگی شدید جاده را از بین برده. سیل جان کسی را نگرفته، اما زمین‌های کشاورزی و دام‌های چند روستا در این بخش از بین رفته.»

او دیده است که در فاصله بین شهر سردشت و یکی از روستاها، ۱۰ تا ۱۲ تیر برق از شدت باد و باران روی زمین افتاده بود، کرکره همه مغازه‌ها پایین بود و مردم جایی برای خرید مواد خوراکی نداشتند: «گرفتاری دیگر، قطعی اینترنت بود. هلال احمر و اداره راه به روستاها رفته بودند اما امکانات‌شان محدود است. اداره راه چند روستا را می‌تواند پوشش دهد؟ روستایی که اصالتاً اهل آنجا هستم سه کیلومتر تا مرکز شهر فاصله دارد و تا شنبه، هیچ دستگاہی نیامده بود که راه آن را به مرکز شهر باز کند. اگر کسی آنجا بیمار شود، راهی نیست که تا مرکز شهر او را برسانیم. دسترسی به اینترنت و آنتن تلفن هم وجود ندارد که بدانیم شدت خسارت در روستاها چقدر بوده؟ تا الان که هیچ گزارشی -نه تلفنی، نه تصویری- از مردم نداشتیم. راه روستاها هم تا مرکز شهر خیلی زیاد است. تا راه این روستاها با دستگاہ‌هایی که وجود دارد باز شود، خیلی زمان می‌برد. خود مرکز شهر هم خسارت دید، آب بالا آمده بود و بعضی از مسیرها را مسدود کرده بود.»

محسن یکتاپور، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان هرمزگان اعلام کرده که طبق ارزیابی‌های اولیه، ۱۲۰۰ هکتار از اراضی باغی و زراعی این استان بر اثر بارندگی و ترگر دچار آب‌گرفتگی یا آسیب شده و به پنج کیلومتر از کانال‌های انتقال آب، سه کیلومتر جاده بین مزارع و تاسیسات آبیاری تحت فشار در برخی مناطق نیز خسارتی وارد شده است. تا پیش از سیل هم بسیاری از روستاهای بشاگرد آب لوله‌کشی نداشتند و از آب چشمه استفاده می‌کردند، حالا همان آب چشمه هم گل آلود شده و آب سالمی برای آشامیدن نیست. علی تعریف می‌کند که روستاهای کمی از آب چاه استفاده می‌کنند و همین آب هم ممکن است گل آلود شود. روستاها در شرایط عادی هم امکانات بهداشتی بسیار پایینی دارند و حالا در این شرایط، همه چیز تشدید می‌شود. در همین بخش که منطقه وسیعی است، یک یا دو خانه بهداشت فعال است و اگر در این شرایط یک مادر باردار هم در این روستاها زندگی کند،

اهالی جزیره قشم از قبل خودشان را برای این بارش‌ها آماده کرده بودند، اما شدت آن در بعضی از روستاها مثل طول، بیشتر از آن چیزی بود که فکر می‌کردند. تعدادی از اهالی مناطق بالادست روستا که به سد نزدیک‌تر بودند، بعد از شدت گرفتن بارش‌ها در روز پنج‌شنبه، خانه‌هایشان را خالی کردند و به محل اسکان اضطراری منتقل شدند.

کارش تمام است. روز پنج‌شنبه در میناب و جاسک هم بارندگی بود و در همین مدت یک پل در مسیر سیریک و پلی دیگر در مسیر میناب به بشاگرد شکست، راه جاسک میناب مسدود شد و در سیریک هم سیل آمد. میناب از روز شنبه کم‌کم به شرایط عادی برگشت و فقط یکی از محلات آب‌گرفتگی داشت. مسیرها به سمت جاسک و سیریک هم تا روز جمعه بسته بود. بارندگی در بشاگرد از پنج‌شنبه آغاز شد و یک‌روز قبل از آن هم شهرستان جاسک از شدت بارش، به دریاچه تبدیل شده بود. این را اردشیر، ساکن میناب، تعریف می‌کند که از خانواده‌اش در بشاگرد بی‌خبر است. او از دوستانش شنیده و تعریف می‌کند که بعد از بارندگی‌ها، بیش از ۱۰ تیر برق در بشاگرد روی زمین افتاد، راه ارتباطی جاده‌ای ۱۵۰ روستا قطع است و فیبر نوری در چهار نقطه قطع شده و امکان ارتباط تلفنی وجود ندارد: «حتی برق هم قطع است. خانواده من در این منطقه‌اند، اما هیچ ارتباطی با آنها نداریم که احوال‌شان را بپرسیم. اگر ۱۰۰ شماره همراه هم داشته باشیم، با یک نفر هم نمی‌توانیم صحبت کنیم.»

▼ «طول، زیر آب

اهالی جزیره قشم از قبل خودشان را برای این بارش‌ها آماده کرده بودند، اما شدت آن در بعضی از روستاها مثل طول، بیشتر از آن چیزی بود که فکر می‌کردند. تعدادی از اهالی مناطق بالادست روستا که به سد نزدیک‌تر بودند، بعد از شدت گرفتن بارش‌ها در روز پنج‌شنبه، خانه‌هایشان را خالی کردند و به محل اسکان اضطراری منتقل داده شدند. خانه «یاس» هم در روستای طول، زیر آب رفت و آب از بالای سقف، لای پنجره و حیاط، خودش را به داخل خانه کشاند و تا زانو بالا آمد. یاس چهارشنبه‌شب وسایل خانه را تا جایی که می‌توانست در بلندترین نقطه گذاشت و به خانه مادرش در لافت رفت و جمعه‌شب که برگشت، روی همه چیز گل‌ولای نشسته بود.

«از روزی که باران شروع شد، آب پشت سد طول جمع شد و ناگهان که سد شکست، خانه و زندگی‌مان را آب برد. از دردیوار آب، گل و آشغال می‌آمد.» یاس، اینها را وقتی تعریف کرد که در حیاط خانه‌اش در روستای طولی قشم ایستاده بود و تلاش می‌کرد تا باقی مانده‌های گل‌ولای را از روی وسایل خانه بشوید. پنج‌شنبه‌شب که باران شدیدتر شد، همه طولاً زیر آب بود و تا بالای سقف ماشین‌ها هم رسیده بود: «هر چقدر وسایل را بالاتر می‌گذاشتیم، باز هم آب به آنها می‌رسید. همان شب از خانه خودمان به خانه مادرم در لافت رفتیم؛ خانه او روی کوه است. در